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Na úvodní straně je zimní pohled na Hůrku. Do zpravodaje mohou přispívat i sami občané, budeme rádi za 
každý podnět. Své příspěvky můžete posílat na starosta@orlickepodhuri.cz, uzávěrka je 15. března 2025. 
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Úvodník 
Milí spoluobčané, 

dovolte mi, abych vám popřála požehnané a klidné Vánoce. Ať jsou to chvíle naplněné pohodou, rodinným 
setkáváním a radostí z maličkostí, které právě v tomto čase můžeme znovu vnímat jako v dobách našeho 
dětství. 

Přeji vám, abyste si během svátků odpočinuli a načerpali sílu do nového roku. Budeme ji všichni potřebovat, 
protože jak se dočtete, čeká nás příští rok řada projektů a výzev. Věřím, že společně vše zvládneme                         
s odhodláním, vzájemnou podporou, tolerancí a trpělivostí. 

Užijte si vánoční atmosféru a vykročte do nového roku s nadějí a energií. 

Marie Kršková 

Zprávy z obecního úřadu 

• Druhý víkend v září celá země s napětím sledovala ničivé 
povodně, která částečně zasáhly i naši obec. Díky 
protipovodňovým opatřením na horním toku Tiché Orlice a 
Třebovky u nás řeka zatopila pouze cyklostezku a rozsah byl menší 
než v roce 1997. Moc děkuji našim hasičům JSDH Orlické Podhůří 
za nasazení po celou dobu povodní. Celý víkend pravidelně 
monitorovali stav nejen na Tiché Orlici, ale i na našich menších 
tocích. Čistili propustky, kanály a další kritická místa. Po opadnutí 
vody pomáhali s úklidem nejen u nás, ale vydali se i na pomoc do 
zatopených Hanušovic. 
Zastupitelstvo obce se rozhodlo na obnovu po povodních přispět 
částkou 100 tis. Kč. Převážil názor, že než přispívat do sbírek, je 
lepší přispět konkrétně. Finanční dar byl poskytnut SDH Kopytov, 
jedná se o spřátelený hasičský sbor našich hasičů. Osada Kopytov 
je součástí Bohumína, během povodní místní hasiči obětavě 
pomáhali zatopeným lidem, přestože byla vytopena i hasičská 
zbrojnice. Během zásahu byl poničen člun, který je pro evakuaci nezbytný, finanční dar je určen na nákup 
nového člunu. Více o jejich činnosti a rozsahu povodní si můžete prohlédnout na jejich webu 
https://www.sdhkopytov.cz/povoden-2024-kopytov-sunychl/ . 

• Splašková kanalizace Říčky – na podzim byla zahájena stavba nové splaškové kanalizace v Říčkách. 
Během vánoční svátků bude stavba přerušena a v rámci možností budou komunikace zprůjezdněny a 
uklizeny. Stará kanalizace zůstane a bude určena pouze pro dešťovou vodu. Stavba má trvat 16 měsíců, 
tedy do března 2026. Základní informace o projektu naleznete na webu obce, za tímto účelem jsme 
zřídili novou záložku https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/splaskova-kanalizace-ricky . 
Každá nemovitost v Říčkách by měla oddělovat dešťové a splaškové vody. Do nové kanalizace mohou 
být odvedeny pouze splaškové vody. Dešťové vody ze střech je třeba zachytávat/vsakovat na zahradách 
a pouze přepady pouštět do staré dešťové kanalizace. V rámci nové splaškové kanalizace obec vybuduje 
tzv. přípojné body mimo asfalt na hranici pozemku, do kterých se nemovitosti na vlastní náklad připojí. 
Body jsou v situačním výkrese vyznačeny červenou tečkou. Mírná změna tohoto bodu je po vzájemné 
dohodě možná. Projektová dokumentace vznikala v roce 2021 a je možné, že některé skutečnosti se od 
té doby změnily. 
Jelikož se nám množí různé dotazy, rozhodli jsme se udělat veřejnou schůzi k tématu splaškové 
kanalizace ve středu 15. ledna od 17 hodin v Kulturním domě v Říčkách. Na schůzi bude přítomen 
projektant, stavbyvedoucí i stavební dozor. 

https://www.sdhkopytov.cz/povoden-2024-kopytov-sunychl/
https://www.orlickepodhuri.cz/obecni-urad/splaskova-kanalizace-ricky
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Celé období stavby bude pro obyvatele Říček náročné, prosím tedy o trpělivost a toleranci. V případě 
dotazů nebo problému se můžete obrátit na starostku Marii Krškovou, tel.: 603 712 142, nebo 
místostarostu Vojtěcha Skalníka, tel.: 730 904 581.  

• Velkou trpělivost při realizaci vyžadoval i projekt Říčky modernizace chodníku 1. etapa. I přes důslednou 
práci stavebního dozoru se projekt nepodařilo včas dokončit. Doufáme, že zhotovitel nedostatky v 
co nejkratším čase odstraní, a chodník bude moci být zkolaudován. 

• Obnova čekárny v Říčkách završila postoupnu opravu 
čekáren v obci. Postupně byly v jednom duchu opraveny 
čekárny v Dobré Vodě, na Rozsoše a v Perné. Zbývající 
čekárny ve Rvišti a v Říčkách na křižovatce jsou v dobrém 
stavu, budou udržovány a jejich rekonstrukce se v dohledné 
době neplánuje. Čekárna v Říčkách přiléhá těsně 
k vedlejšímu domu. Díky dobré spolupráci majitele sousední 
nemovitosti jsme odkryli kamenné zdivo, které se nově 
přespárovalo a zafixovalo. Vznikla tak velmi zajímavá 
kombinace kamene, dřeva a skla. Celkové náklady jsou 350 
tis. Kč, z toho 135 tis. Kč činila dotace z Programu obnovy 
venkovy Pardubického kraje.  

• Dalším projektem na etapy je Obnova veřejného osvětlení 
ve Rvišti. Na podzim byla realizována první etapa, ve které 
bylo vyměněno 10 sloupů včetně nových led světel. Celkové 
náklady činily 400 tis. Kč, z toho 135 tis. Kč činila dotace z Programu obnovy venkovy Pardubického kraje. 
Příští rok bychom rádi pokračovali s výměnou dalších sloupů. 

• Před zimou bylo instalováno vytápění v Kulturním domě Říčky. Obec zvažovala pořízení tepelného 
čerpadla a plynového topidla, nakonec bylo vybráno plynové topidlo na sál. Důvodem je potřeba 
prostory temperovat na stálou teplotu. Minulé roky jsme řešili v kulturním domě plíseň a boulení parket. 
Díky stálé teplotě bude možné sál i přes zimu využívat ke sportování a dalším činnostem. Pro dohřátí na 
pokojovou teplotu budou stále používána kamna na dřevo. Plynové topidlo Robur je nastaveno na 13 °C 
a dokáže prostor sálu poměrně rychle ohřát na vyšší teplotu. Kulturní dům má sloužit všem občanům, 
pokud máte chuť si v zimě zasportovat nebo zatančit, obraťte se na správce KD Miloše Pražáka, tel.: 
603 998 361.  
V rámci projektu byl pořízen i nový plynový kotel do hospody. Celkové náklady akce činily 370 tis. Kč. 
Součástí projektové dokumentace je návrh na zateplení stropu a podia. Letošní topnou sezónu budeme 
sledovat spotřebu a podle toho se rozhodneme, zda budeme zateplení příští rok realizovat.   

• Do další fáze se dostal Projekt DČOV Perná. Ke konci roku byla zahájena vodoprávní řízení na několika 
domovních čističkách. Doufáme, že příští rok bude již možné realizovat první DČOV. 

• Na prosincovém zastupitelstvu byla schválena změna územního plánu č.2. Úplné znění je k prohlédnutí 
na obecním úřadě nebo v elektronické formě https://ustinadorlici.cz/cs/mesto/plany-a-
strategie/uzemni-plan-obci-orp/2818-uzemni-plan-obce-orlicke-podhuri . 

• I naši obec oslovili zájemci o výstavbu větrné elektrárny na území obce. Konkrétně se jedná o firmu 
Jipocar Power, která má zájem postavit jednu větrnou elektrárnu v katastru Říček při výjezdu na 
Kerhartice. Zastupitelstvo obce nechce v takto důležité otázce rozhodovat bez zapojení veřejnosti. 
Zástupci firmy budou pozváni na veřejnou schůzi 12. 2., kde představí svůj konkrétní záměr a budou 
připraveni odpověď na vaše dotazy. 

 
Marie Kršková, starostka obce 

 

 

https://ustinadorlici.cz/cs/mesto/plany-a-strategie/uzemni-plan-obci-orp/2818-uzemni-plan-obce-orlicke-podhuri
https://ustinadorlici.cz/cs/mesto/plany-a-strategie/uzemni-plan-obci-orp/2818-uzemni-plan-obce-orlicke-podhuri
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Plánované akce na rok 2025 

Zastupitelstvo obce schválilo na rok 2025 schodkový rozpočet v rekordní výši příjmů 48,7 mil. Kč a výdajů 
64,1 mil. Kč. Schodek ve výši 15,4 mil. Kč bude kryt zůstatkem financí minulých let a půjčkou od SFŽP. Dále 
budeme žádat o dotaci na spolufinancování stavby kanalizace Pardubický kraj. Největší položkou je realizace 
projektu Splašková kanalizace Říčky. Níže jsou vypsány další, menší plánované projekty. 

• V lednu bude dodán Nový dopravní automobil JSDH Orlické Podhůří. Bude se jednat o opožděný dárek 
pro naše hasiče. Blíže automobil představíme na vhodné akci a v příštím zpravodaji. 

• Projekt Modernizace jídelny ZŠ a MŠ Orlické Podhůří byl dodatečně podpořen z Programu rozvoje 
regionů z MMR. Do výběrového řízení se přihlásila pouze 1 firma TT- STAVBY CZ, s.r.o.  s nabídkou 2,5 
mil. Kč, z toho dotace pokryje 1,8 mil. Kč. Součástí projektu je kompletní výměna elektroinstalace, 
vodovodů, kanalizace a vzduchotechniky v prostorách po bývalé kuchyni zemědělského družstva. 
Realizace je naplánována na 1. 7. - 30. 9. 2025. 

• Z Programu rozvoje venkova Pardubického kraje budeme žádat o dva projekty – na další etapu opravy 
veřejného osvětlení ve Rvišti a na zateplení Kulturního domu v Říčkách. Kontejnery by měly být 
umístěné místo stávajících za autobusovou zastávkou. 

• Do příštího roku se přesouvá realizace projektu pořízení fotovoltaické elektrárny na budovu obchodu 
ve Rvišti z programu RES 3+.  Jedná se pilotní projekt, na kterém si chceme fungování FVE ozkoušet. 
Dotace je výši 310 tis. Kč, náklady by měly být 401 tis. Kč.  Realizaci zajišťuje firma SLUNEO s.r.o. 

• Během celého roku 2025 bude pokračovat program čistění odpadních vod – DČOV v Perné. V rozpočtu 
na něj máme vyčleněno 0,5 mil. kč. 

• Na změnu územního plánu bude navazovat pořízení územní studie pro lokalitu bývalého kravína 
v Říčkách a pořízení regulačního plánu po navazující lokalitu na Borečku. V rozpočtu na to máme 
vyčleněno 200 tis. Kč. 

• V Perné je naplánován vznik odpočinkového místa, kde bude dětské hřiště, lavičky a ohniště. Projekt za 
0,5 mil. Kč má být z 80 % financován ze Společné zemědělské politiky (dotace EU).  

• Oprava místních komunikací – na drobnější opravy místních komunikací je plánována částka 500 tis. Kč. 

• Podpora prodejen v obci – i příští rok plánujeme finančně podpořit místní prodejny v Říčkách a ve Rvišti 
v souhrnné částce 390 tis. Kč. Zpětně pak budeme žádat dotaci Pardubický kraj, který přispívá většinou 
120 tis. Kč. 

• Vybavení pro JSDH – pro členy zásahové jednotky je připraveno 150 tis. Kč na nové vybavení. 

• Dary a příspěvky – tak jako každý rok počítáme s finanční podporou Charity, Centra sociální péče, 
Domova důchodců, kteří zajišťují sociální služby i pro naše občany. Dále podporujeme Myslivecký spolek 
Orlické Podhůří, SDH Orlické Podhůří – Říčky, NAD ORLICÍ, o.p.s. a Český svaz ochránců přírody – 
Záchranná stanice a ekocentrum „Pasíčka“. 

Poděkování 
Děkujeme obci Orlické Podhůří za finanční dar ve výši 
100 000,- Kč. Z tohoto daru náš hasičský sbor zakoupí 
kvalitní nový gumový člun Bombard Comfort. Při 
zářiových povodních, které nás zasáhly jsme při evakuaci 
osob poškodili náš člun, který přikládáme na fotografii. 
Bohumín - Kopytov se nachází na soutoku řek Odry a 
Olše. Při častých povodní náš sbor pomáhá svým 
spoluobčanům. Proto je nedílnou součástí naší výbavy 
požární technika zaměřena na záchranu osob ve vodě. 

Váš dar nás velice zaskočil a mile potěšil.  

Moc vám děkujeme. 

Za SDH Bohumín Kopytov František Mlynkec - velitel SDH  
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Zprávičky ze školy 
Školní rok 2024/2025 jsme v mateřské škole zahájili v počtu 23 dětí, z toho je 11 dětí předškolních. Všem 
dětem se snažíme nabídnout co nejpestřejší program. Zaměřili jsme se na pokusy, čtenářskou gramotnost, 
prožitkové aktivity a senzomotorické hry.  

Snažíme se o větší spolupráci s rodinami dětí, proto jsme založili tzv. portfolio dítěte. Portfolio je soubor prací 
dítěte, který dokumentuje jeho vývoj, průběžný pokrok a výsledky. K čemu je to dobré? Dětem pomáhá 
rozvíjet sebereflexi a motivuje je k další práci. Nám slouží jako nástroj pedagogické diagnostiky a podpora 
dalšího rozvoje dětí.  

V rámci čtenářské pregramotnosti spolupracujeme s Městskou knihovnou v České Třebové. Paní knihovnice 
mají připravené různé výukové programy. Tyto programy jsou u dětí oblíbené a učí je mít zájem o četbu. 
Zároveň v nich probouzí kritické myšlení a emoce.  

Je čas Vánoc. Děti ve školce vyrábí ozdoby a svícny, kreslí rozsvícené stromečky a dárky. Pečeme cukroví a za 
doprovodu hry na klavír i rytmických nástrojů zpíváme koledy. Tak si ten čas užijme i my dospělí!  

 

 

 

 

 

Dana Stejskalová, Alena Exlerová, Jana Jinochová 

U nás na základní škole jsme zahájili školní rok v počtu 27 žáků. Od začátku školního roku mají naši žáci 
spoustu možností, jak pracovat na svém seberozvoji.  

Nabízíme jim nejrůznější aktivity a snažíme se je 
rozvíjet mnoha směry. Čtenářskou gramotnost 
podněcujeme mnohými akcemi ve spolupráci 
s knihovnou, a i v běžných hodinách čtení. Vedeme 
děti ke čtení knížek a ke správnému porozumění 
textům. Jsme rádi, že naši prvňáčci mohli zažít 
slavnost pasování na čtenáře přímo na půdě naší 
školy. Vedle čtenářství dbáme na rozvoj 
matematické gramotnosti. Děti mají možnost růst 
v tomto oboru díky matematicko-logickým hrám, 
které pro ně byly pořízeny. Dále umožňujeme 
dětem nahlédnout do oboru programátorství. 
Opět formou různých her a speciálních výukových 
programů, např. robotiky nebo animace. 
Nezapomínáme ani na výtvarné, sportovní a hudební aktivity. Vyrobili jsme nádherné scrapbooky, sbírali 
podzimní barvy, naučili se pásmo vánočních písní a v současné době chodíme na plavání.  Rádi se účastníme 
kulturního života v naší obci. Děti pravidelně vystupují při vítání občánků. Moc děkujeme dětem i pedagogům 
za nacvičení programu k rozsvícení vánočního stromu v Říčkách.  

Petra Przywarová 
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Zprávy z hasičárny 

Pomalu a jistě se nám blíží konec roku, a tak se opět hlásíme, abychom vás informovali o akcích za uplynulé 
období. 

V sobotu 28. 9. se v Říčkách uskutečnil 17. ročník 
soutěže ,,O pohár starostky obce Orlické 
Podhůří" v požárním útoku a netradiční týmové 
štafetě.  

Původně byla soutěž naplánována na 14. září, ale 
deštivé počasí a následné povodně nás donutili 
soutěž přeložit. Sice nám počasí nadělilo malou 
deštivou přeháňku, i tak jsme si všichni soutěž 
parádně užili. Zúčastnilo se celkem 10 týmu ze 7 
sborů (4 ženská a 6 mužských). Nižší počet týmů 
nám nevadil, alespoň jsme si stihli dát dva 
pokusy. Naše ženy i muži v domácím prostředí 
vybojovali nádherná první místa a zakončili tak 
velice úspěšně letošní soutěžní sezónu. 

 

 

Připravované akce: 

  SO 25. 1. 2025    - Maškarní rockový bál    
  SO 22. 2. 2025    - Hasičský ples 
  SO 15. 3. 2025    - Dětský karneval 
  SO 15. 3. 2025    - 90’S   DJ JUTAK a DJ JIŘÍ NOVÁK 
  SO 19. 4. 2025    - VIA LONGA 
  ST 30. 4. 2025    - Pálení čarodějnic 
 

                                                                        

 Za SDH Říčky – Orlické Podhůří, Miroslav Jebousek 

 

 

Zpráva od kolektivu mladých hasičů 

Novou hasičskou sezónu jsme společně zahájili již první zářijový týden.  Ze starších žáků přešlo 6 chlapců a 
dívek do dorostu, 2 mladí hasiči se s námi rozloučili a jedna nová mladá hasička rozšíří naše řady. V současné 
době se tak kolektiv mladých hasičů ustálil na počtu 20 osob, nicméně pravidelně se každý čtvrtek setkáváme 
zejména s mladšími a staršími žáky. Jako obvykle přinášíme souhrn nejzajímavějších aktivit za uplynulé 
období. 
 
Závody 60 m překážek Lanškroun 28.9.2024 
Na náš první ligový závod v nové sezóně 2024/2025 jsme se s dvěma staršími chlapci vydali na lehkoatletický 
stadion do Lanškrouna. I přes naši nižší účast jsme se ve startovním poli neztratili. David Vaňous skončil ve 
své kategorii na krásném 5. místě a Jan Šponar na místě dvanáctém. Oba svěřenci si tak zapsali své letošní 
první ligové body, a navíc si oba vytvořili osobní rekordy.  
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Okresní kolo závodu hasičské všestrannosti a brannosti - Bystřec 5.10.2024 
Na hlavní hromadný závod podzimní části jsme se vypravili s jedním družstvem starších žáků ve složení: Jan 
Šponar, David Bláha, Elena Kaplanová, Sára Kameníková a Radim Šponar. Běžecký závod o délce 3 km je 
proložen disciplínami jako střelba ze vzduchovky, překonání překážky po laně, první pomoc, orientace 
v terénu, uzlování apod.  Jako obvykle v těžké konkurenci týmů z celého okresu si ten náš nevedl vůbec 
špatně a nakonec „ukořistil“ krásné 13. místo z celkových 35-ti týmů.  

 
Závody 60 m překážek Hylváty 6.10.2024 
Hned následující den jsme se zúčastnili dalšího ligového závodu 
v překážkovém běhu v Hylvátech. Tentokrát jsme měli zástupce 
v mladších dívkách – Tereza Vaňousová, starší dívky - Elena 
Kaplanová a Sára Kameníková a starší chlapce reprezentovali David 
Vaňous a Jan Šponar. Hned tři naši závodnici pobrali ligové body a 
náramně se dařilo zejména starším chlapcům. Jan Šponar skončil na 
11. místě a David Vaňous skončil pouze o 11 setin sekundy na 
výtečném 2. místě ve svém osobním rekordu 14,42 s.  
Další 2 ligové závody v Černovíře a Mladkově byly bohužel zrušeny 
kvůli povodním a ze stejného důvodu se nekonal ani náš tradiční 
minisouboj mladých hasičů v požárním útoku U Močidla. 
 

Výlet do Muzea řemesel a SkipiParku 
v Letohradě 10.10.2024 
V rámci čtrtečního kroužku jsme tentorkát 
plánovaně s celým kolektivem mladých hasičů 
vyrazili do Letohradu. Zde jsme si nejdříve 
prošli a zasoutěžili si v Muzeu řemesel. 
Následně jsme se přesunuli do zábavního 
parku Skipi, kde se všichni řádně „zapotili“ a 
vyřádili na prolézačkách a trampolínách. 

Drakiáda U Močidla 24.10.2024 
Na plánovanou drakiádu nám výtečně vyšlo 
počasí. Užili jsme si podzimního sluníčka a vítr byl též příznivý, a tak jsme mohli v jednu chvíli ve vzduchu 
sledovat celý houf různě tvarovaných a barevných letajících draků. Navíc jsme se ohřáli u teplého čaje a 
opekli si na ohni možná poslední letošní buřty.  

Sázení aleje v Říčkách 26.10.2024 
S některými mladými hasiči jsme se zúčastnili sázení aleje za obcí Říčky směrem na Kerhartice. Akci skvěle 
zorganizovalo a zaštítilo místní myslivecké sdružení a vzhledem ke slušné účásti šla práce skvěle od ruky. 
Výsledkem byl výborný pocit z dobře odvedené práce.  

Lampiónový průvod 31.10.2024 
Po obci Říčky se za tmy dne 31.10.2024 pohybovala skupina zvláštně oblečených a spoře osvětlených osob. 
Nejde o zprávu z „černé kroniky“, nýbrž miniputování kolektivu mladých hasičů, kteří se na strašidelný večer 
náležitě vybavili. V průběhu podvečera se pokoušeli sestavit připravenou tajenku, a nakonec za pomocí 
buzoly a azimutu hledali v parku u školy uschované sladkosti.  

Během podzimu se nám bohužel v rámci „osobního nasazení“ vážně na kroužku zranila jedna z vedoucích, a 
proto jí tímto přejeme brzké uzdravení a rychlý návrat nejen mezi nás, ale i do běžného soukromého života.  
Současně bych na tomto místě rád poděkoval všem, kteří se přímo či nepřímo podílejí na chodu kroužku. 
Velmi si vážíme všech, kteří svůj osobní čas věnují dětem a patří Vám za to velký dík. Za podporu děkujeme 
též SDH Říčky – Orické Podhůří a obci Orlické Podhůří.  Všem přejeme klidné svátky vánoční a zejména pevné 
zdraví do Nového roku.                                                                                                            Za kolektiv MH: T. Blažek     
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Zpráva od myslivců 

                   
 
 

 
 
Výsadba aleje „za balíky“ 

Dne 26. 10. 2024 Myslivecký spolek Orlické Podhůří 
zorganizoval výsadbu ovocné aleje v Říčkách „za 
balíky“. Akci přišlo podpořit a k dílu ruku přiložilo cca 
30 obyvatel z Orlického Podhůří a okolí. Všem 
zúčastněným velmi děkuji za nasazení. Za pěkného 
počasí šla práce rychle od ruky a vše se pohodlně 
stihlo během dopoledne. Po práci zbyl čas na 
občerstvení, které pro brigádníky připravil 
myslivecký spolek. Tak bylo možné posedět a u piva 
či limonády a zvěřinového guláše pohovořit se 
sousedy.  

Vysazeno bylo celkem 37 ovocných a plodonosných 
stromů a přes 100 keřů. Ke stromům byla 
nainstalována opora z kůlů, ochrana proti okusu a 
zavlažovací vaky. Výsadbu přijeli zalít hasiči z SDH Říčky - Orlické Podhůří. Na jaře plánuje myslivecký spolek 
založit na rekultivované ploše mezi vysazenými keři na konci aleje zvěřní odváděcí políčko. Projekt pro 
myslivecký spolek připravila a výsadbu navrhla paní Iva Dvořáková, pod jejímž dohledem výsadba proběhla. 

Poděkování patří zastupitelstvu obce Orlické 
Podhůří, které celý projekt schválilo a poskytlo 
obecní pozemky, na kterých byla výsadba 
realizována.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec také pomohla zajistit vykopání děr pro stromky v cestě, 
která byla značně udusaná po těžbě lesa a manipulaci dřeva. 
Do náplně mysliveckého spolku patří krom péče o zvěř v naší 
honitbě také péče o krajinu, v které žijeme. Mám radost, že po 
výsadbě ovocné aleje za Rvišti, se nám podařilo projekt 
zrealizovat také v Říčkách.  
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Velké poděkování patří Ing. Miroslavu Mikuleckému, předsedovi 
představenstva společnosti Zemos, Orlické Podhůří, a.s., s kterým 
byla výsadba aleje projednána. Jsem moc rád, že společnost 
hospodařící na přilehlých polních pozemcích, výsadbu aleje 
umožnila a podílí se tak na krajinotvorbě a zlepšení životního 
prostředí v okolí obce.  

Vysazená alej se mi velmi líbí. Do polní krajiny přináší záchytný bod 
pro oko pozorovatele a její vynutí a pozvolné klesání do údolí 
doslova lahodí oku. Doufám, že po procházce ve stínu vysazených 
stromů a po ochutnání jejich ovoce se najdou i další místa v naší 
obci, kde by se podobný projekt mohl uskutečnit.  

 

 

 

Tyto stromy byly vysazeny díky grantovému programu 
Škoda Stromky. 

 

Josef Lux 

předseda Mysliveckého spolku Orlické Podhůří 

 
 

 

 

 

 

Společenská kronika 
 

Seznam narozených, kteří do naší obce přibyli od září 2024 

• 28. 9. 2024 Rozárka Frintová, Říčky 
 

• 27. 10. 2024  Vilém Novotný, Dobrá Voda 

 

 

Od vydání poslední zpravodaje jsme se rozloučili  

• 12. 11. 2024 Michal Čáp, Říčky 
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Dvojstránka pro děti 
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     Učitelka řeší rvačku mezi dvěma žáky. 
„Tak mi tedy pověz, Jirko, jak to začalo,” vyslýchá jednoho z nich. 

„Začalo to, prosím, tak, že mi Matěj vrátil facku…”       

     Maminka se na svahu zlobí na své dva synky: „Copak se nemůžete s těmi sáňkami střídat?” 

„My se ale střídáme!” ohradí se ten starší. „Já jezdím z kopce a brácha do kopce!”       

     Slon se opaluje na pláži. Přijdou k němu dva mravenci a říkají mu: 
„Pojď se prát, slone!“ 

„To není fér,” na to slon, „vždyť vy jste dva.“       

     Skála si stěžuje: „Ach jo, asi na mě něco leze.”       

     Proč ptáci létají do teplých krajů? Přece nepůjdou pěšky!       
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Zastavení s historií obce – škola/školka ve Rvišti 

 
 
Nová škola ve Rvišti byla dokončena 
v roce 1886 a v roce 1936 proběhla 
oprava. V roce 1975 byla škola 
uzavřena a roku 1983 byla školka (dnes 
RD čp. 48 - Faltýnkovi) přemístěna do 
budovy školy. 
 
 
     
     
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školka ještě bez přístavby bočního 
vchodu. 
 
 
 
 
  

 
 

Nový kabát školka dostala v roce 2011               
v rámci zateplení a výměny vytápění. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marta Folková, místostarostka obce 



13 
 

Obecní knihovna 
Obecní knihovna ve Rvišti Vás opět zve k její návštěvě. Knihy jsou doplněny novými tituly a zároveň 
obměněny i tituly staršími z darů. Uvítáme každého, kdo má rád knihy.  

Knižní fond je pravidelně obměňován v Městské knihovně v Brandýse nad Orlicí. Po domluvě se také dají 
zajistit i knihy, které v naší knihovně nemáme tzv. mimoknihovní výpůjčkou ve spolupráci s paní knihovnicí 
v Brandýse nad Orlicí nebo v Městské knihovně v Ústí nad Orlicí. 

 

Malá nabídka z nových titulů:  

Lisa Raganová – Matčin hrob, Tichý pláč, Nečekané přiznání 

Robert Bryndza – Noční lov, Anděl smrti, Smrtící tajnosti, Osudné svědectví, Ďáblova cesta 

Mona Kasten – Začít znovu, Věřit znovu, Cítit znovu, Doufat znovu, Snít znovu 

Jeremy Dronfield – Chlapec, který následoval otce do Osvětimi 

Shirley Dickson – Osiřelé sestry 

Lucie Hlavinková – Svátek hada 

Simony Votyová, Sabina Voty - Kdyby 

Lenka Calupová – Páté jablko, Kyselé třešně, Svatojánské ořechy 

Scarlet Wilková – Až uvidíš moře, Desetkrát a dost 

Jodi Picoultová – Záblesk života 

 

Večery pod lampou, Harlequinky, Detektivky, Rodokapsy 

 

Ivona Březinová – Řád sladkého sněhuláka 

                                Šel jsem se psem 

Petra Štarková – Můj brácha tornádo 

Sylva Francová – Áďa spadla do kanálu 

Sophie Andersonová – Dívka v medvědí kůži 

Colleen Hooverová – Život jedna báseň 

 

Bořek stavitel, Mašinka Tomáš, Čtyřlístky a další dětské tituly pro všechny věkové kategorie 

 

Výpůjční doba každé úterý od 16:00 do 17:00 hodin včetně prázdnin v budově školky – vchod ze strany do 
jídelny zemědělského družstva. 

Návštěva je nezávazná a půjčovné ZDARMA.          

Rádi přivítáme čtenáře i z ostatních částí Orlického Podhůří. 
 

                                                                                                                           Marta Folková - knihovnice 
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Informace od ZEMOS Orlické Podhůří a.s. 

Vážení občané,  

dovolte mi vás touto formou informovat o plánované stavbě produkční stáje ve 
Rvištích. K tomuto kroku jsme se rozhodli z důvodu zajištění většího pohodlí 

(wellfare) zvířat. Péče o zdraví zvířat 
úzce souvisí s jejich užitkovostí a ta s 
naší ekonomickou životaschopností. 
Nová stáj tyto lepší podmínky zvířatům zajistí.  

Na konci října a v průběhu listopadu byly provedeny přípravné 
práce jako je vrtání pilotů a betonování patek, které budou tvořit 
základy pro ocelovou nosnou konstrukci stáje. S postupnou 
demolicí stávající stáje a budováním nové začneme podle počasí 
nejdříve v únoru 2025. Stavba bude probíhat za provozu, což je 
náročná varianta, ale budeme to muset zvládnout.  

Jsem si vědom toho, že areál je v těsné blízkosti obce a že jeho 
provoz má vliv na okolí. Prosím tedy o větší míru shovívavosti a 
trpělivosti v tomto období, kdy budeme více hluční než obvykle. 

Díky Mikulecký 

 

Občanská poradna - Co se mění v exekucích a oddlužení? 
Od října 2024 dochází k řadě změn v oblasti exekucí a zejména oddlužení.  

Mnoho lidí zatížených exekucí může nemile překvapit vyšší srážka ze mzdy, mají-li čtyři a více exekucí. 
Někomu tak najednou zbyde na živobytí méně peněz, než byl zvyklý.  

Nabízí se řešení v podobě oddlužení, lidově zvaného „osobní bankrot“. Jde o legální cestu, jak se dostat 
z dluhové pasti. Zájemce se musí obrátit na soud, potřebný návrh mu sepíší za poplatek advokáti, notáři, 
insolvenční správci či exekutoři. Zdarma návrhy sepisují neziskové organizace, třeba právě naše charita.  

Dlužník se pak pod dohledem soudu snaží uhradit během tříletého splátkového kalendáře co největší část 
svých závazků. Za vynaložené úsilí je na konci odměněn odpuštěním zbylých dluhů.  

Tříletý splátkový kalendář měli dříve jen někteří dlužníci, zpravidla starobní a invalidní důchodci, ostatní 
spláceli až 5 let. Nově tak došlo k narovnání podmínek a zkrácení oddlužení pro všechny na 3 roky. Oddlužení 
však rozhodně není procházkou růžovým sadem – od dlužníka je vyžadováno, aby naplno využíval své 
schopnosti, dosahoval tzv. adekvátního příjmu a věřitelům uhradil co možná nejvíc. Již na začátku splácení 
určí soud každému jeho „osobní cíl“, kterého by měl pro osvobození od dluhů dosáhnout. Přihlíží se např. ke 
vzdělání, kvalifikaci, zdravotním omezením apod. Neplní-li dlužník řádně všechny své povinnosti, hrozí mu 
prodloužení splácení až o 18 měsíců či úplné zrušení oddlužení. 

V občanské poradně nabízíme všem lidem bezplatné, nestranné, nezávislé a důvěrné poradenství. Obrátit se 
na nás můžete osobně na některém z našich kontaktních míst, telefonicky, e-mailem, přes WhatsApp či 
Messenger. Odborné sociální poradenství poskytujeme nejen v dluhové problematice, ale i ohledně bydlení, 
zaměstnání, sociálního zabezpečení, v rodinných záležitostech a dalších oblastech.  

Občanská poradna Ústí nad Orlicí 
Tel.: 734 281 415, 739 136 522 

e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz 
www.uo.charita.cz 
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Koutek s odpady 
V měsíci říjnu byl po vzájemné dohodě se společností EKOLA České Libchavy s. r. o. proveden rozbor 
komunálního odpadu z naší obce. 

Níže uvádíme detailní rozbor z odebraného náhodného vzorku o množství 394,6 kg. Z tohoto množství tvoří 
směsný komunální odpad pouze 17,23 % (popel 14,24 % a zbytek 2,99 % je ostatní směsný komunální 
odpad). Jak vidíte je to smutný pohled a to je jen špička ledovce. Společně bychom se měli zamyslet nad 
tříděním odpadu v naší obci. 

Významnou složku tvořil stavební odpad 19,8 %. Tento odpad do komunálního ani tříděného odpadu vůbec 
nepatří. Jeho likvidace není součástí poplatku, který hradíte obci. Stavební odpad je třeba odvézt přímo na 
skládku Ekoly do Libchav. 

 

Rozbor směsného komunálního odpadu ze dne: 31. 10. 2024 
  

  Druh odpadu 
množství podíl 

  
(kg) (%) 

  
ZAHRADNÍ ZELEŇ 1,20 kg 0,30 % 

  
GASTRO ODPAD 16,80 kg 4,26 % 

  
CELKEM BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD 18,00 kg 4,56 % 

  
PLAST MIX 133,40 kg 33,81 % 

  
CELEKEM PLAST 133,40 kg 33,81 % 

  
PAPÍR, TISKOVINY, KARTON 27,00 kg 6,84 % 

  
CELKEM PAPÍR 27,00 kg 6,84 % 

  
SKLO 19,60 kg 4,97 % 

  
ELEKTROODPAD 0,40 kg 0,10 % 

  
DŘEVO, DŘEVOTŘÍSKA 0,00 kg 0,00 % 

  
TEXTIL, BOTY 21,00 kg 5,32 % 

  
KOV 22,40 kg 5,68 % 

  
NÁPOJOVÉ KARTONY 4,80 kg 1,22 % 

  
NEBEZPEČNÝ ODPAD 2,00 kg 0,51 % 

  
STAVEBNÍ ODPAD / KAMENY 78,00 kg 19,77 % 

  
CELKEM VYUŽITELNÝ ODPAD 148,20 kg 37,56 % 

  
SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD (pleny, keramika, zrcadla atd.) 11,80 kg 2,99 % 

  
POPEL (podsíto - nejen popel) 56,20 kg 14,24 % 

  
CELKEM SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 68,00 kg 17,23 % 

  
CELKEM (součtový) 394,60 kg 100,00 % 

  
CELKEM (kontrolní) 394,60 kg 100,00 % 

 

Vojtěch Skalník, místostarosta obce 
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Jen ještě pár fotek z uvedeného rozboru našeho odpadu: 
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Tříkrálová sbírka 2025 
Tříkrálová sbírka proběhne v naší obci v místí části Říčky, Rviště a Rozsocha. 

Tato tradiční akce nám již 25 let dává možnost přispět prostřednictvím organizací Charit potřebným. Neméně 
přínosné je i pěstování občanské sounáležitosti, které je velmi důležité. Letošní ročník proběhne tradičním 
způsobem koledováním dům od domu.  
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Co se událo 
V neděli 20. 10. 2024 v našem Kulturním domě v Říčkách 
proběhlo setkání seniorů. Součástí programu byla beseda na 
téma houby v našem okolí a účastnící setkání měli možnost 
nahlédnout do obecních kronik. Setkání bylo velice milé a mělo 
od příchozích spoustu kladných ohlasů. 

 

 

 

 

Jelikož beseda o houbách vzbudila velký zájem, rozhodli 
jsme si ji zopakovat sobotní podvečer 26. 10. 2024 
v komunitním centru. Míra Junek si pro příchozí připravil 
povídání o jedlých a jedovatých houbách v okolí naší 
obce. Mluvené slovo bylo doplňováno promítanými 
fotkami a též vystavenými čerstvými houbami. Všem 
přítomným se beseda moc líbila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci pokračující spolupráce s NAD ORLICÍ o.p.s. se 31. 
10. uskutečnila beseda se zástupcem Policie ČR. Tématem 
bylo bezpečné chování na internetu a jak se bránit proti 
podvodníků. 

Přednášející měl připravenou velice zajímavou prezentaci, 
kterou účastníkům pustil a doplnil výkladem. Také uvedl 
pár příkladů z praxe, se kterými se nejčastěji setkávají a 
řekl, jak mají občané postupovat, pokud se jim něco 
podobného stane. Beseda byla velice poučná a 
srozumitelně podaná. 
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Od října se v KC Rviště rozjel pravidelný Klubík pro děti. Koná se každých 14 
dní v lichý týden v pátek od 17 – 18:30. Do programu klubíku se zapojují i 
maminky, za což jim patří velké poděkování. Pokud by se kdokoliv rád zapojil, 
všechny nápady a ochota se klubíku jeden pátek ujmout jsou vřele vítány. 
V podzimním programu bylo např. setkání s živou sovičkou, legoherna, stolní 
tenis, vyrábění, skupinové hry…. 

Také stále v KC Rviště pokračuje oblíbené Drátování s paní Jitkou Sýkorovou. 
Účastníci kurzu vyrábějí krásné věci vhodné jako dárek či dekorace. Podrobné 
informace vždy naleznete na vývěskách obce, na internetu a také posíláme 
jako SMS. 

Iveta Faltýnková 

Pingpongový turnaj 

Po roce se uskutečnil druhý ročník turnaje ve stolním tenise, který se konal v pátek 15. 11. 2024 
v komunitním centru Rviště. Oproti loňsku se turnaje zúčastnilo konečně více hráčů, 12 mužů a 6 žen. Mám 
radost, že se lidé vyhecovali a dorazili. V takovéto akci není třeba být přeborník okresu, jde přece jen o 
setkání se s občany naší rozlehlé obce, popovídání si a v neposlední řadě také o pohyb, kterého není v dnešní 
době mnoho. 

 

Budu se těšit, že v příštím roce se zase sejdeme v podobném, či větším počtu. 

Petr Sršeň 

Rozsvícení vánoční stromu 

Tradiční akcí v podvečer první adventní neděle je 
rozsvícení vánočního stromu v Říčkách v parčíku před 
školou. Žáci základní školy si pod trpělivou taktovou 
učitelského sboru připravili v sobotu 30. 11. krátké pásmo 
koled, které bylo zpestřeno tanečním vystoupením. I když 
se jedná o půlhodinovou akci, tak do její přípravy je 
zahrnut velký počet dobrovolníku – od půjčení a přípravy 
kamionu, ozvučení akce, zdobení vánočního stromu, 
nacvičení vystoupení po samotné společné rozsvícení 
vánočního stromu. Další dobrovolníci zajistili přípravu 
sálu, občerstvení, dílničky a řadu krásných výrobků na 
jarmark. Všem jim moc děkuji. Letošní výtěžek z jarmarku 
činí 16 385 Kč a bude tradičně použit na dopravu na školní 
akce a výlety. 

Marie Kršková 
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Co nás čeká 
21. 12. 2024  - od 17 hod v Komunitním centrum Rviště Oslava zimního slunovratu (K.M. Kvochová) 
15. 01. 2025   - od 17 hod v Kulturním domě v Říčkách schůze Splašková kanalizace Říčky 
23. 01. 2025 - od 18 hod v KC Rviště autorské čtení a beseda s doc. PhDr. Marií Mackovou, Ph.D. 
25. 01. 2025 - Maškarní rockový ples 
12. 02. 2025  - od 17 hod veřejná schůze v Kulturním domě Říčky            
13. 02. 2025  - od 18 hod veřejná schůze v Komunitní centrum Rviště 
22. 02. 2025  - Hasičský ples 
15. 03. 2025 - Dětský karneval + večer 90’S DJ JUTAK a DJ JIŘÍ NOVÁK 
19. 04. 2025  - VIA LONGA 
30. 04. 2025  - Pálení čarodějnic 
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